<sup>1</sup> Rom. VII, 13.

● PL 50, 659.

haeresis suspicatur, quae adserit eam Dei matrem sola appellatione dicendam, quod eum scilicet pepererit hominem qui postea factus est Deus; sicut dicimus Presbyteri matrem, aut Episcopi matrem, non iam Presbyterum aut Episcopum pariendo, sed eum generando hominem qui postea Presbyter vel Episcopus factus est. Non ita, inquam, sancta Maria *theotocos*, sed ideo potius quoniam, ut supra dictum est, iam in eius sacrato utero sacrosanctum illud mysterium perpetratum est, quod propter singularem quamdam atque unicam personae unitatem, sicut Verbum in carne caro, ita homo in Deo, Deus est.

[EXCERPTA]<sup>1</sup>

- 1232** [Prologus]. [...] Qui Nestorius, profanae novitatis adsertor, unum Deum et salvatorem nostrum Iesum Christum, scelerata et impia dissensione, in duos christos dividere conatus est. \* Iam quasi ut consequenter et necessario, abnegata Trinitatis fide, quaternitatem nobis colendam induceret. Adserit ergo duos esse filios Dei, duos christos, alterum Deum alterum hominem. Et, quia, inquit, sancta Maria non Verbum Deum sed Christum hominem solitarium communi hominum more peperit, idcirco est non theotocos sed christotocos nominanda.
- 1233** III. [...] Unus idemque Christus, secundum aliud atque aliud, et non factus et factus, et increatus et creatus, et homoousion Deo Patri et homoousion matri, et aequalis Patri et minor Patre, catholicissime verissimeque dicatur.
- IV. Quia in uno eodemque Christo non se divinitas convertit in carnem, sed potius carnem adsumpsit humanam de carne virginis, eamque sibi non post uterum sed in utero a primo statim momento maternae conceptionis initivit.
- 1234** VIII. Quia unius eiusdemque Christi beata mater sancta virgo Maria, neque solum Deum neque solum hominem, sed Deum pariter et hominem in unitate personae peperisse credenda est; atque ideo non christotocos tantum, sed etiam theotocos christiane catholiceque dieitur.
- 1235** [Epilogus]. Quae cum ita sint, catholicissime atque verissime sancta virgo Maria theotocos pariter et anthropotocos confitenda est; quia uno eodemque partu et Deum perfectum et hominem perfectum peperit; utrumque autem unum Filium Dei, unum dominum et salvatorem nostrum. Deus enim et homo non duo sed unus est Christus;

PLS  
III, 23  
\*24

PLS  
III, 24

PLS  
III, 25

PLS  
III, 44

<sup>1</sup> Madoz, Madrid, 1940 (cf. PLS III, 23). Prologus et epilogus tantum sunt veri. Reliqua omnia S. Augustini sunt.

unus autem non conversione divinitatis in carne, sed adsumptione humanitatis in Deo; unus omnino non confusione substantiae sed unitate personae. [...] Anathema ergo duobus contrariis sibimet erroribus Photini vel Nestorii, quorum alter sancta[m] Maria[m] anthropotocon tantum non etiam theotocon confitetur; alter vero theotocon tantum, non etiam anthropotocon praedicat. Quia eadem beata virgo immaculato illo atque virgineo et singulari mirificoque partu, neque sine homine Deum, neque \* absque Deo hominem peperisse credenda est; sed revera in unitate personae peperit Deum hominem et hominem Deum factum.

\*45

### SEDULIUS COELIUS († 449/450)

#### CARMEN PASCHALE (430?)

PL  
19, 595  
\*596

1236

Lib. II, 28. Et velut e spinis mollis rosa surgit acutis,

\* Nil, quod laedat, habens, matremque obscurat honore:

30 Sic Eva de stirpe sacra veniente Maria,

Virginis antiquae facinus nova virgo piaret:

Ut quoniam natura prior vitiata iacebat

Sub ditione necis, Christo nascente, renasci

Posset homo, et veteris maculam deponere carnis.

35 Haec ventura senes postquam dixere prophetae,

Angelus intactae cecinit properata Mariae,

Et dictum comitata fides, uterumque puellae.

\* Sidereum mox implet onus, rerumque creator

Nascendi sub lege fuit; stupet innuba tensos

40 Virgo sinus, gaudetque suum paritura parentem.

Iamque novem lapsis, decimi de limine mensis

Fulgebat sacrata dies, cum Virgine feta

Promissum complevit opus Verbum caro factum,

In nobis habitare volens; tum maximus Infans

45 Intemerata sui conservans viscera templi,

Illaesum vacuavit iter, pro virgine testis

Partus adest, clausa ingrediens, et clausa relinquens.

Quae nova lux mundo, quae tota gratia coelo!

\*597

\* Quis fuit ille nitor, Mariae cum Christus ab alvo

50 Processit splendore novo? Velut ipse decoro

● PLS III, 57.

■ PLS III, 144, 145.

● PL 18, 12, 78, 81.

● PL 19, 561, 739.

Christus flos patriarcharum secundum carnem nascitur. Deus enim qui in Numeris signum fecit, ut asina loqueretur, multum maius signum facere voluit, ut Christus ex virgine nasceretur. Aut quid mihi et tibi esset certamen, nisi ut Virgo peperisset?

*Sim.* — Credo Virginem, ut dicis, potuisse de Spiritu concipere. Agitur, si virgo potuit parere.

*Th.* — Incredule! Saxum Deus potuit rumpere, et aquam insitientem producere; quanto magis Deus iubere potuit ut virgo partum ederet! Adhuc \* tibi dieo aliud testimonium, si tamen credas Baruch, Neri filium, qui in Babylonem prophetavit. \*1172

Age nunc, intellige racemum illum in Numeris,<sup>1</sup> quem in terra repromotionis duo vectantes reportabant: quod utique figura fuit Christi pendentis in ligno. Adveniens de terra repromotionis, id est de Maria, quae ex genere terreno fuit. 1175

## VITALIS ET CONSTANTIUS<sup>2</sup> Hispani (saec. V)

### EPISTOLA AD S. CAPREOLUM EP. CARTHAGINENSEM

1435

[...] Sunt hic quidam qui dicunt non debere dici Deum natum. Nam et haec est fides eorum, hominem purum natum fuisse de Maria virgine, et post haec Deum habitasse in eo. Quorum nos humiles pueri tui resistimus affirmationi, non ita debere dici: sed confitemur, ut ait evangelista, annuntiante angelo Gabriele Mariae dicente: *Spiritus sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>3</sup>